
QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 1

Registro de Preços: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: Metal e Placas LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 2670
CEP. 66045-197 - Belém/PA
Telefone: 9132012666
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
PORTARIA Nº 2669/11 DP-G Belém, 30/09/2011
Número de Publicação: 290548
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio do Defensor Público 
LUIZ HELENO SANTOS DO VALE, matrícula nº 3083004, 
referente ao triênio 1991/1994, para ser gozada no período 
12/09/2011 a 11/10/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291099

PORTARIA: 2612/2011
Objetivo: dar apoio aos Defensores Públicos que irão desenvolver 
atividades jurídicas nas referidas localidades, através do Balcão 
de Direitos com o Programa de Cidadania Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
16947/Shaiane Silva de Freitas (Agente Administrativo) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291102

PORTARIA: 2613/2011
Objetivo: fazer atendimento jurídico e carcerário aos detentos 
da Colônia Agrícola
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589057/Davi Carlos Fagundes Filho (Defensor Público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/09/2011 a 14/09/2011
55589057/Davi Carlos Fagundes Filho (Defensor Público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA N°. 079/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290542

BELÉM-PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 024/2011-SEGUP, celebrado 
com a P. L. F. COMÉRCIO LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório n.º 2011/162352-SEGUP, do Pregão Eletrônico SRP 
nº. 005/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de material de 
expediente destinado a SEGUP e as suas Unidades Administrativas 
(Lote 01 e 02);
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora FRANSUANE SILVEIRA 
NASCIMENTO, lotada na Coordenadoria de Recursos Materiais/
CRM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.º 
024/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA N°. 080/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290562

BELÉM-PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 025/2011-SEGUP, celebrado 
com a A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME,
oriundo do Processo Licitatório nº. 2011/162352-SEGUP, do 
Pregão Eletrônico SRP
nº. 005/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de material de 
expediente destinado a SEGUP e

as suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora FRANSUANE SILVEIRA 
NASCIMENTO, lotada na Coordenadoria de
Recursos Materiais/CRM, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato n.º 025/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290567
PORTARIA Nº. 081/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 026/2011-SEGUP, celebrado 
com a AMAZON PAPEL LTDA - EPP, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2011/162352-SEGUP, do Pregão Eletrônico SRP 
nº. 005/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de material de 
expediente (Lote 04), destinados a SEGUP e as suas Unidades 
Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora FRANSUANE SILVEIRA 
NASCIMENTO, lotada na Coordenadoria de Recursos Materiais/
CRM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.º 
026/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290576
PORTARIA Nº. 084/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 027/2011-SEGUP, celebrado 
com a P. L .F COMÉRCIO LTDA - EPP, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2011/228127-SEGUP, do Pregão Eletrônico SRP 
nº. 008/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de cartuchos e 
toners para impressoras, destinados a SEGUP e as suas Unidades 
Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora FRANSUANE SILVEIRA 
NASCIMENTO, lotada na Coordenadoria de Recursos Materiais/
CRM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.º 
027/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290580
PORTARIA Nº 898 /2011-GAB/DG/SEGUP     BELÉM-PA, 

03 DE OUTUBRO DE 2011
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Diretor Geral da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO, as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº. 8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003.
RESOLVE:
I – Dispensar da função de Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio da Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria os 
servidores abaixo:
AQUILES NUNES MATOS GUERRA – CPF: 121.266. 322-53 - 
Pregoeiro
CLAUDETE LIMA WANZELLER – CPF: 049.638902-59 - Apoio
CYNTHIA ALBUQUERQUE DE MIRANDA – CPF: 814.587972-87 
– Apoio
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES – CPF: 185.282792-00 - Pregoeiro/
Apoio
JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO- CPF: 296.381.862-91 - 
Apoio
JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO – CPF: 072.586.902-04 
-Apoio
LUCIANA CUNHA DA SILVA – CPF: 691.544.222-72 - Apoio
MARIA DE JESUS DA SILVA BENTES – CPF: 194.073.782-68 - 
Apoio
MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MIRANDA – CPF: 136.965.482-
00 - Apoio
MARIA DO SOCORRO BASTOS DE SOUZA – CPF: 117.654.452-
72 - Apoio
ROSA MARIA DA SILVA PIRES – CPF: 133.663.512-68 - Apoio
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290589
PORTARIA Nº. 085/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 028/2011-SEGUP, celebrado 
com a REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO 
DE MINAS GERAIS LTDA, oriundo do Processo Licitatório 
nº. 2011/228127-SEGUP, do Pregão Eletrônico SRP nº. 
008/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de cartuchos e 
toners, destinados a SEGUP e as suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora FRANSUANE SILVEIRA 
NASCIMENTO, lotada na Coordenadoria de Recursos Materiais/
CRM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.º 
028/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290735

PORTARIA: 902/2011-DG
Objetivo: Participar de Inauguração da Unidade Integrada no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5204780/Luiz Fernandes Rocha (Secretário de Segurança Pública 
e Defesa Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 
01/10/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291060

PORTARIA: 901/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5045088/José Rainier do Carmo Machado (SGT/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/09/2011 a 02/10/2011
5045088/José Rainier do Carmo Machado (SGT/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 30/09/2011 a 02/10/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290856

PORTARIA: 536-COL.2011
Objetivo: A fim de darem apoio a oficial de justiça no cumprimento 
de mandado de reintegração de posse
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5730430/Aldemira Coelho Garcia (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011
57199650/Antonio Carlos Barbosa Marçal (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011
5807808/Antonio Mauricio Santana Silva (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011
54194992/Carlos Eduardo da Silva Sidônio (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011
5590078/Dysson Paz Nunes (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 05/04/2011 a 06/04/2011
5591198/Elielson de Lima Frazão (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011
54195433/Fabricio Fernando Tavares Jucá (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011
57198963/Gleison Ricardo Aleixo Botelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011
5588600/João Alfredo Viana de Melo e Silva (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011
5360536/João Batista Tavares (CB PM) / 0.1 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2011 a 06/04/2011
5734266/Jorge Freitas da Silva (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) 


